
COGNOME	E	NOME TITOLO	DELL'ABSTRACT	PROPOSTO CONTATTI AFFERENZA TEMI

SESSIONE	1	-	LUN	12 coordinatori:	Basso,	Gerundo,	Munarin,		Renzoni
RADICI	E	CONDIZIONI discussant:	Fallanca,	Silicato
14:30	-	17:00

INTRODUZIONE

1 De	Togni	Nicole

Le	convenzioni	urbanistiche	prima	della	Legge	Ponte	n.765	del	1967:	
contrattazione	tra	attori	pubblici	e	privati	ed	attuazione	delle	previsioni	
di	Piano nicole.detogni@gmail.com Politecnico	di	Milano

2
Caudo	Giovanni,	Baioni	Mauro,	Vazzoler	
Nicola

Le	vicende	del	secondo	Peep	di	Roma:	un’ampia	riflessione	sugli	
standard	urbanistici nicola.vazzoler@uniroma3.it Università	di	Roma	Tre

3 Clemente	Antonio	Alberto	 Gli	standard	in	urbanistica:	retrospettiva	al	futuro antonio.clemente@gmail.com Università	Chieti-Pescara

4 Basso	Sara
Per	un	ripensamento	dello	standard.	Ripartire	da	nuovi	‘minimi	
abitabili’ SARA.BASSO@dia.units.it Università	di	Trieste

5 Carrà	Natalina La	configurazione	spaziale	dei	luoghi	tra	quantità	e	qualità	urbana	 ncarra@unirc.it Università	di	Reggio	Calabria
6 D'Onghia	Amedeo,	Piscitelli	Claudia	 Dalla	norma	alla	pratica.	Qualità	e	gestione	degli	standard	urbanistici claudia.piscitelli@poliba.it Politecnico	di	Milano

7 Acierno	Antonio,	Lanzi	Gianluca,
Aree	standard	e	responsabilità	delle	Amministrazioni:	la	stima	del	
danno	erariale antonio.acierno@unina.it Università	di	Napoli

8 Travaglini	Laura	
Nuovi	standard	e	modernità	dell'	azione	pubblica:	un	pensiero	in	
controtendenza. 81tre4@tiscali.it dir.Pianificazione	Comune	di	Napoli

9 Fallanca	Concetta	
I	luoghi	del	connettivo	culturale	nella	qualità	urbana	del	vivere	
quotidiano	 cfallanca@unirc.it Università	di	Reggio	Calabria

10
Vendittelli	M.,	Currò	P.,	Imperio	M.,	
Polimeni	P.

Un	metodo	qualitativo	ecologico	per	il	dimensionamento	urbano,	alla	
ricerca	della	resilienza	urbana manliovendittelli@gmail.com Università	di	Roma	"La	Sapienza"

SESSIONE	2A	-MAR	13 coordinatori:	Munarin,	Gerundo
SPAZI	DEL	WELFARE	/	LUOGHI	E	ATTORI
9:00	-	13:00

1 Zupi	Massimo
Standard,	un’evoluzione	possibile:	da	interesse	collettivo	a	bene	
comune massimo.zupi@unical.it Università	della	Calabria

2
Bricocoli	M.,	Consalez	L.,		Sabatinelli	S.,	
Marani	B.

Lo	spazio	dei	servizi.	Progetti	e	processi	di	riorganizzazione	del	welfare	
locale	a	Milano. massimo.bricocoli@polimi.it Politecnico	di	Milano

3 De	Vidovich	Lorenzo
Rigenerazione	urbana	e	capability-building,	una	coesistenza	possibile?	
Indicazioni	dal	caso	triestino	del	Programma	Microaree lorenzoraimondo.devidovich@polimi.itPolitecnico	di	Milano

4
Gerundo	Roberto,	Grimaldi	Michele,	Ceni	
Miriam

L'edilizia	residenziale	sociale	nella	pianificazione	urbanistica	
metodologie	per	il	dimensionamento. migrimaldi@unisa.it Università	di	Salerno

5 Casanova	Laura,		Rotondo	Francesco	
I	processi	di	rigenerazione	urbana	produttori	di	dotazioni	territoriali	e	
qualità	urbana. francesco.rotondo@poliba.it Politecnico	di	Bari

6 Caldarice	Ombretta,	Giaimo	Carolina
Standard	urbanistici	e	governo	del	territorio.	Dalle	dotazioni	minime	al	
welfare	urbano? carolina.giaimo@polito.it Politecnico	di	Torino

7 Campanozzi	Stefano
Dallo	standard	quantitativo	alla	valutazione	prestazionale:	verso	una	
metodologia	applicata? stefanocampanozzi@gmail.com Università	di	Chieti-Pescara

8 Nucci	Lucia
Quantitative	open	space	standard...	numbers	still	have	something	to	
say lucia.nucci@uniroma3.it Università	Roma	Tre

9 Musacchio	Clara	
Welfare	metropolitano:	servizi	pubblici	e	dotazioni	urbane	da	una	
prospettiva	di	governo	di	area	vasta clara.musacchio@uniroma1.it Università	di	Roma	"La	Sapienza"

10 Fanfani	David,	Poli	Daniela
La	bioregione	urbana	fra	dotazioni,	flussi	ecosistemici	e	costruzione	del	
bene	comune	territorio david.fanfani@unifi.it Università	di	Firenze

11
Gerundo	Roberto,	Fasolino	Isidoro,	
Graziuso	Gabriella, Innovative	approaches	to	design	the	urban	facilities	and	services i.fasolino@unisa.it Università	di	Salerno

12 Fasolino	Isidoro,	Martínez	Federico	García
Permaculture	and	Urban	Horticulture:	Strong	Public	Policies	for	more	
Adaptable	Cities.	Case	Study	Córdoba	City	in	Argentina. arch.federicogarciamartinez@gmail.comUniversità	di	Salerno

13 Pultrone	Gabriella
Urbanistica	e/é	azione	pubblica:	il	‘diritto	alla	città’	come	tema	
strategico	di	una	Nuova	Agenda	Urbana gabriella.pultrone@unirc.it Università	di	Reggio	Calabria

14 Franzese	Alessia,	Paronuzzi	Marco
Il	ruolo	degli	standard	urbanistici	nei	processi	di	rigenerazione	di	aree	
industriali.	Il	caso	del	Vega	Park	a	Venezia 	alessia.franzese85@gmail.com	 Università	IUAV	di	Venezia

15 Scoppetta	Cecilia La	post-metropoli	delle	generazioni	future ceci62@libero.it
16 Zanon	Bruno Smart	university	city.	La	qualità	urbana	della	città	universitaria bruno.zanon@unitn.it Università	di	Trento

SESSIONE	2B	-MAR	13 coordinatori:	Basso,	Renzoni
STRUMENTI	/	SCALE	E	PROGETTI
9:00	-	13:00

1 Bruzzese	Antonella	
Per	la	costruzione	dello	spazio	pubblico.	Limiti	e	opportunità	delle	
procedure	di	convenzionamento antonella.bruzzese@polimi.it Politecnico	di	Milano

2 Mareggi	Marco
Attore	pubblico	e	aree	pubbliche	conducono	ad	un’azione	pubblica	in	
urbanistica?	Possibilità	e	regole	per	un’area	militare marco.mareggi@polimi.it Politecnico	di	Milano

3
Attademo	Anna	,	Russo	Michelangelo,		
Formato	Enrico

Lo	strano	caso	dell’area	ex-Nato	a	Ovest	di	Napoli.	Dotazioni	territoriali	
e	condivisione	come	progetto. annieattademo@yahoo.it Università	di	Napoli

4 Colavitti	Anna	Maria,	Serra	Sergio
Per	un	nuovo	rapporto	tra	pubblico	e	privato	nella	costruzione	della	
città	pubblica.	Alcune	riflessioni	nel	contesto	sardo. sergioserra@unica.it Università	di	Cagliari

5
Franchina	Alice,	Gallitano	Giancarlo,	
Schilleci	Filippo	

Per	un	ripensamento	dello	standard	in	chiave	prestazionale:	un	caso	
studio	a	Palermo alice.franchina@gmail.com Università	di	Palermo

6 Annese	Mariella
Standard,	dotazioni	pubbliche	e	risorse	territoriali.	Bilanci	e	Prospettive	
a	partire	da	un	caso	studio	del	Mezzogiorno	d’Italia. mariella.annese@poliba.it Politecnico	di	Bari

7 Alessandria	Francesco Gli	standard	urbanistici	e	la	città	fuori	dai	confini	tradizionali f.ales@libero.it Università	di	Roma	“Tor	Vergata”

8
Capurso	Luigia,	Guastamacchia	Luigi,	
Lamacchia	Maria	Raffaella

RIPENSARE	GLI	STANDARD	A	PARTIRE	DA	UNA	VISIONE	STRATEGICA	DI	
PAESAGGIO l.guastamacchia@regione.puglia.it Regione	Puglia

9 Pelorosso	R.	,	Gobattoni	F.	,	Leone	A. Toward	a	new	planning	paradigm	of	the	urban	green	infrastructure pelorosso@unitus.it Università	della	Tuscia

10
Gaudio	S.,	Mercurio	G.,	Palermo	A.,	
Viapiana	M.F.

Centri	medio-piccoli:	quartieri	di	sistemi	territoriali	per	cui	identificare	
nuovi	standard	di	qualità labpat@unical.it Università	della	Calabria

11 Seravalli	Alessandro Laboratorio	sulle	scienze	e	tecnologie	geografiche	e	sulle	smart	cities a.seravalli@sis-ter.it

12
Fabian	Lorenzo,	Magnabosco	Giacomo,	
Nicosia	Corinna

Riconquistare	lo	spazio	dell'automobile.	Nuovi	parametri,	indici	e	limiti	
per	una	mobilità	alternativa cnicosia1@iuav.it Università	IUAV	di	Venezia

13 Marinelli	G.,		Bedini	M.	A.	,Rossi	F.

Nuove	Infrastrutture	per	la	città	contemporanea.	Reti	verdi,	servizi	eco-
sistemici	e	mobilità	sostenibile	come	driver	per	la	ricucitura	delle	aree	
pubbliche	urbane g.marinelli@univpm.it Università	Politecnica	delle	Marche

14
Arena	Antonia,	Moccia	Francesco	
Domenico	

Dallo	studio	delle	reti	urbane	alla	definizione	di	una	morfologia	della	
metropoli:	uno	studio	sull’area	di	Napoli antonia.arena@unina.it Università	di	Napoli

15 Greco	Federica,	Scarano	Antonio
Le	aree	interne	pugliesi:	una	possibile	trasformazione	in	tema	di	
trasporto	pubblico	 a.scarano@arem.puglia.it Università	di	Barcellona

16 Taccone	Antonio	 Mobilità	e	sicurezza	per	la	qualità	degli	spazi	pubblici ataccone@unirc.it Università	di	Reggio	Calabria
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